— 1 —

广元市科学技术协会文件
广科协〔2025〕12号

广元市科学技术协会
关于开展“我为广元发展建真言”课题研究的

通 知

各市级学会（协会、研究会）、县（区）科协，有关单位：

为充分发挥广大科技工作者的聪明才智与科协组织智力密

集优势，集聚科协组织及科技工作者智慧服务创新发展，为党委

政府科学决策提供重要参考，按照年初工作安排，经研究，市科

协拟组织开展“我为广元发展建真言”课题研究，现面向全市公

开申报。

一、课题内容

— 2 —

围绕全市“1345”发展战略，聚焦食品饮料、新材料、清洁

能源、化工、电子信息、机械电子、建材家居、生物医药、文化

旅游等 17 个重点产业，深入一线调查研究，立足市情及产业发

展现状，站高谋远，有理有据，深入研究分析全市重点产业发展

与民生领域长短版优劣势，直面问题核心与机遇挑战，结合国家

大政方针、市场前景、产业基础和政策机遇，提出有针对性的对

策、措施与建议，形成课题研究报告，以科技工作者的责任担当

为党和政府科学决策及创新驱动发展高质量发展提供智力支持。

二、课题数量及经费

2025 年共实施“我为广元发展建真言”课题研究项目 5 个，

每个补助经费 1 万元，总经费 5 万元，经费来源为市科协 2025

年市级特定项目经费。

三、课题申报条件

（一）申报单位条件

1.申报单位应为具有独立法人资格的市级各学会（协会、研

究会）、县区科协、高等院校、科研院所、企事业单位，不接受

公益一类事业单位、非法人单位和个人申报。

2.申报单位应具备项目要求的业务和研究能力，有满足项目

执行条件的专业人员队伍，能够提供开展项目工作的必要条件。

熟悉科技领域政策及科协工作，在相关领域具有丰富工作经验的

单位和团队优先考虑。

3.课题组需包含 2 名以上具有副高级专业技术职称，或 1 名

— 3 —

以上具有正高级专业技术职称的科技工作者。原则上不接受联合

申报，确需联合申报的，课题小组成员应为 2—5 人，并明确 1

名课题负责人和牵头单位。

4.需明确承诺严格按照国家财政经费管理规定和《广元市科

普经费管理办法》使用项目经费。

（二）课题负责人条件

1.拥护党的路线、方针、政策，政治立场坚定，作风廉洁，

遵纪守法，具有良好学风，恪守科学道德和科研诚信。

2.具有相关领域副高及以上专业技术职称。

3.具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质

性研究工作，具备较高的政治素质和学术造诣，责任心强，组建

能够胜任研究任务的团队，遴选具有相关研究领域的专业背景和

研究基础的成员。

4.同一个课题负责人只能申报一个课题。

四、课题申报及评审程序

（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件

1），提交纸质件和电子版。纸质件一式 2 份（请使用 A4 纸双面

打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮

寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申

报书 Word 版和盖章签字后扫描的 PDF 版本发送到指定邮箱

（274597089@qq.com）。

申报单位请准备课题团队成员简介及专业技术职称证书（查

mailto:（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件1），提交纸质件和电子版。纸质件一式2份（请使用A4纸双面打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申报书Word版和盖章签字后扫描的PDF版本发送到指定邮箱（274597089@qq.com）。
mailto:（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件1），提交纸质件和电子版。纸质件一式2份（请使用A4纸双面打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申报书Word版和盖章签字后扫描的PDF版本发送到指定邮箱（274597089@qq.com）。
mailto:（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件1），提交纸质件和电子版。纸质件一式2份（请使用A4纸双面打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申报书Word版和盖章签字后扫描的PDF版本发送到指定邮箱（274597089@qq.com）。
mailto:（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件1），提交纸质件和电子版。纸质件一式2份（请使用A4纸双面打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申报书Word版和盖章签字后扫描的PDF版本发送到指定邮箱（274597089@qq.com）。
mailto:（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件1），提交纸质件和电子版。纸质件一式2份（请使用A4纸双面打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申报书Word版和盖章签字后扫描的PDF版本发送到指定邮箱（274597089@qq.com）。
mailto:（一）各单位自主申报课题，填写《课题申报书》（见附件1），提交纸质件和电子版。纸质件一式2份（请使用A4纸双面打印并加盖单位公章），注明申报单位名称，采取现场交付或邮寄至指定地址。纸质申报材料一经收取，恕不退还。电子版将申报书Word版和盖章签字后扫描的PDF版本发送到指定邮箱（274597089@qq.com）。

— 4 —

验使用），并提供复印件，与申报书一同报送。

（二）接受申报后，市科协将对申报单位进行资格审查，符

合条件的申报单位方可进入评审，采用综合评分法进行评审。

（三）评审结束后，市科协将根据评审结果，综合现实需求、

研究选题方向与课题团队情况，选定拟实施课题，经市科协党组

会审定后，在 5 个工作日内下发开题通知。

（四）申报单位收到开题通知后，应立即组织实施课题研究，

于 2025 年 10 月 30 日前提交课题研究报告，市科协对课题研究

报告评价后，11 月底前将课题补助经费足额拨付到位。

（五）申报截止时间为：2025 年 4 月 30 日 18:00（以电子版

文件发送日期为准），逾期不再受理。若出现申报单位不足的情

况，申报时间自动顺延 10 个工作日。

五、课题要求

（一）课题报告要以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，以发现、研究、解决问题为导向，坚持原创性和开拓性，

紧密联系广元现代化建设实际，注重研究成果实效，深入挖掘全

市重点产业发展与民生领域亟待解决的问题，提出切实可行的对

策建议，形成具有一定指导意义和决策参考价值的调研报告。

（二）课题研究成果严禁造假、抄袭，课题组对研究成果真

实性负责，如存在学术不端行为，将追究相关责任，并通报所属

单位及业务主管部门，纳入科研诚信及学术学风黑名单管理。

（三）课题研究成果知识产权和著作权归广元市科学技术协

— 5 —

会所有。研究成果著作权包括但不限于作品的发表权、署名权、

修改权、复制权、发行权、信息网络传播权、汇编权和其他权利。

课题成果将作为资政建言向市委市政府及相关部门推送，助力广

元经济社会高质量发展。

（四）课题负责人要严格按时限要求提交研究成果，课题研

究报告字数应不少于 5000 字，并以课题报告为基础形成 1-2 篇

高质量的专报，用以反应课题研究进展及相关情况；未按期提交

课题成果的，将不予补助，且今后 3 年内将不再接受课题申报。

六、联系方式

联 系 人：马海韬 0839—3267299 13548476037

电子信箱：274597089@qq.com

报送地址：广元市利州区东坝街道莲花路 197 号 202 室、

214 室

附件：1.“我为广元发展建真言”课题申报书

2.参考提纲

广元市科学技术协会

2025 年 3 月 25 日

https://www.cast.org.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/download?fileUrl=YW5UzzlvCwcM/NHHX/tT6Mf36Zezsx1dhdHdUdpxjBqcTFSvH2v54EuvcJlLTQdCzhOM0KtpwgQWqV/02RhVZOxPfY7qeR3AxUAHyb4kAaeE4A5vFR1xv2A8wqDYupR/XlgHxzgIfhECdSgAXJrTGrqPghx2+onP4Ee7piHWw94=&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B61%E8%AF%BE%E9%A2%98%E7%94%B3%E6%8A%A5%E4%B9%A6(1).docx

— 6 —

附件 1

“我为广元发展建真言”

课 题 申 报 书

课题名称

申报单位

课题负责人

申报日期

制表单位：广元市科学技术协会

— 7 —

申报者承诺：

我承诺对本《申请书》填写的各项内容的真实性负责。

课题组成员和合作单位均已征得对方同意。若填报失实，申

请单位和课题负责人将承担全部责任。如中选，我承诺以本

《项目申报书》为有约束力的协议，遵守广元市科协的相关

规定，按计划认真开展调查研究工作，取得预期研究成果。

课题负责人（签章）：

年 月 日

— 8 —

填 表 说 明

1.所有栏目用中文填写。

2.“基本信息”部分栏目填写说明：申请单位——按单位和

部门公章填写全称。

3.本表各栏除特别规定外，均可以自行加行、加页，注意保

持页面完整性。

4.申请书一律用 word 填写，连同盖章扫描件电子版按要求

报送。

— 9 —

课 题 名 称

研究起止日期 年 月至 年 月

课

题

申

报

单

位

名 称

课

题

负

责

人

姓名 课

题

联

系

人

姓名

手机 手机

电子

信箱

电子

信箱

通讯地址
邮政

编码

传 真
单位

电话

申报单位意见（包括是否同意推荐，申报书所填内容是否准确等）：

申报单位负责人（签字）： （单位公章）

年 月 日

申报项目

合作单位

（如没有合作单

位则不必填写）

名 称

单位

负责人

联系

电话

通讯地址
邮政

编码

申报课题合作单位审查意见：

申报课题合作单位负责人（签字）： （单位公章）

年 月 日

— 10 —

一、立项背景和依据

立项

依据

和目的

课题的研究目的、意义……

项目

主要

内容

地区优势分析、国内外状况研究、水平和发展趋势的分析与评价…….

预期

成果

— 11 —

二、研究方案

实施阶段 目标内容 时间跨度

第一阶段

第二阶段

第三阶段

三、项目经费预算（万元）

合计 申请市科协专项资金 自筹资金

1 万元

四、课题组成员

课题组

职务
姓 名 性别 职务（职称） 所 在 单 位 在本课题中承担的任务

组长

成员1

成员2

成员3

成员4

成员5

— 12 —

附件 2

参 考 提 纲

一、科技创新驱动绿色产业发展路径研究

聚焦广元清洁能源（天然气、水电）与绿色材料产业，探索

建立“科技研发-成果转化-产业链延伸”协同机制，提出打造川

陕甘结合部绿色低碳技术应用示范区的可行性方案。

二、传统工业数字化转型难点与对策

针对铝基新材料、食品饮料等广元支柱产业，调研企业智能

化改造痛点，提出“5G+工业互联网”融合应用路径及政策支持

建议。

三、文旅融合高质量发展创新模式

结合剑门关、蜀道文化等资源，研究数字技术（AR/VR、元

宇宙）赋能文旅场景升级策略，探索“科技+文化+旅游”新业态

培育机制。

四、秦巴山区现代农业全链条升级研究

围绕猕猴桃、茶叶等特色农业，分析智慧农业技术（物联网、

AI监测）与农产品精深加工技术瓶颈，提出三产融合的科技支撑

体系。

五、建设川陕甘结合部综合交通枢纽的科技赋能路径

研究广元“公铁水空”多式联运枢纽的智能化建设需求，探

— 13 —

索物流大数据平台、新能源运输装备应用对区域辐射力的提升

作用。

六、嘉陵江上游生态屏障科技保护机制

针对水土保持、生物多样性保护等生态治理难题，评估生态

监测卫星遥感技术、循环经济技术的应用场景，构建“生态修复

-产业补偿”科技方案。

七、区域协同创新共同体建设策略

分析广元在成渝双城经济圈与川陕甘结合部的科技协作定

位，提出跨区域产学研平台共建、人才共享等机制创新路径。

八、智慧城市韧性治理能力提升研究

基于极端天气与公共安全挑战，研究数字孪生城市技术在应

急管理中的应用，构建城市生命线系统（能源、交通）智能化预

警模型。

九、基层医疗卫生服务科技支撑体系

调研县域医共体建设中远程诊疗、AI辅助诊断等技术应用现

状，提出医疗资源下沉的数字化解决方案及基层人才培育机制。

十、青少年科技素养提升与社会参与机制

评估“双减”政策下广元中小学科创教育现状，设计馆校合

作、科普研学等科技志愿服务模式，助力创新后备人才培养。

说明：以上课题供仅参考，申报单位需围绕广元“十四五”规划中

“生态立市、工业强市、文旅兴市”战略布局，关注自身研究方向自拟申

— 14 —

报课题。课题研究设计要点要坚持问题导向，每个课题聚焦2-3个核心痛

点问题；要有数据支撑，建立包含经济、社会、环境指标的数据库；要比

较研究，选取3—5个对标地区进行经验借鉴；要有实施路径，提出分阶段

目标与重点项目清单；要有效益评估，设计可量化的成效评价指标体系。

建议采用“实地调研+大数据分析+专家论证”的复合研究方法，注重成果

转化应用性，为科学决策提供务实参考。

广元市科学技术协会办公室 2025年 3月 25日印发

	广元市科学技术协会
	关于开展“我为广元发展建真言”课题研究的
	通    知
	电子
	信箱
	电子
	信箱
	一、科技创新驱动绿色产业发展路径研究
	二、传统工业数字化转型难点与对策
	三、文旅融合高质量发展创新模式
	四、秦巴山区现代农业全链条升级研究
	五、建设川陕甘结合部综合交通枢纽的科技赋能路径
	六、嘉陵江上游生态屏障科技保护机制
	七、区域协同创新共同体建设策略
	八、智慧城市韧性治理能力提升研究
	九、基层医疗卫生服务科技支撑体系
	十、青少年科技素养提升与社会参与机制